

平成25年

第2回市議会定例会 報告第1号

平成24年度財団法人北海道学術振興財団決算の報告に  
ついて

財団法人北海道学術振興財団の平成24年度決算を別紙のとおり報告する。

平成25年6月12日提出

函館市長 工 藤 壽 樹

(根拠規定)

地方自治法第243条の3第2項

## 平成24年度決算に関する書類

平成24年4月 1日  
平成25年3月31日

### 1 事業の概要

平成24年度は、理事会を5回、評議員会を5回開催し、公益法人制度改革に伴う当財団の移行方針や移行後の定款、組織体制などの重要事項の議決、承認等を行ったほか、各種財団事業を実施した。

移行認定手続きについては、平成24年12月に北海道に対し、公益認定申請を行い、その後、北海道公益認定等審議会での審議を経て、平成25年3月21日、北海道知事より公益財団法人の認定書を受領した。（平成25年4月1日に移行に関する登記手続きを完了。）

「情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業」については、「学術研究支援事業」として、道南圏の高等教育機関が行う情報科学分野の先端的研究に対する助成を、また、「教員海外視察等支援事業」として、道南圏の高等教育機関の教員の海外での学会参加等に対する助成を、「海外交流支援事業」として、道南圏の大学等の学部4年生、大学院生等が行う海外の高等教育機関への留学に対する助成を、それぞれ実施した。

「学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業」については、「学術研究成果普及事業」として、会報の発行やホームページにより、関係機関等に対し、財団の概要および事業実績の周知を行ったところであり、また、「科学セミナー開催事業」として、「はこだて国際科学祭2012」のプログラムの中で、科学と音楽を題材としたサイエンスライブを開催した。

### 2 予算の執行状況

予算の執行については、経費の効率的な執行を図った結果、

収入では

予算額	決算額	差異	備考
6,356,428 円	6,181,933 円	174,495 円	

支出では

予算額	決算額	差異	備考
6,356,428 円	4,899,890 円	1,456,538 円	

となり、収支差額1,282,043円を繰り越しすることとした。

### 3 事業の状況

#### (1) 情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業

寄附行為第4条第1号に掲げる事業は、次により行った。

事業名	件数	内 容
学術研究支援事業	2件	「構造物モニタリング用長短周期振動検出センサネットワークの研究」 「ネズミイルカ混獲防止警報音開発に関わる研究事業」
教員海外視察等支援事業	5件	「国際木質構造工学会議（WCTE2012）への参加・発表」 「第7回国際魚類内分泌学シンポジウム参加」 「国際会議 PCST（Public Communication of Science and Technology）2012 への参加」 「国際シンポジウム NOLTA2012 への参加・研究発表」 「第59回国際地域学会北米大会参加」
海外交流支援事業	1件	「釜慶大学校への留学（韓国）」

(収支状況)

収入額 0円

経費 3,300,000円

#### (2) 学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業

寄附行為第4条第2号に掲げる事業は、次により行った。

事業名	時 期	参加人員等	内 容
学術研究成果普及事業	3月	120部	財団法人南北海道学術振興財団ニュース発行
科学セミナー開催事業	8月	150人	科学セミナー 演題 サイエンスライブ 2012「森と科学のお話～プレミアムな夜に乾杯！～」

(収支状況)

収入額 0円

経費 63,050円

4 収支計算書（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	予 算 額				決 算 額	差 異
	当初予算額	補正予算額	科目間流用額 予備費使用額	合 計		
I 事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
(1) 基本財産運用収入	2,206,000	377,000	0	2,583,000	2,584,073	△ 1,073
ア 基本財産利息収入	2,206,000	377,000	0	2,583,000	2,584,073	△ 1,073
(2) 特定資産運用収入	780,000	0	0	780,000	780,432	△ 432
ア 特定資産利息収入	780,000	0	0	780,000	780,432	△ 432
(3) 会費収入	200,000	0	0	200,000	25,000	175,000
ア 賛助会員会費収入	200,000	0	0	200,000	25,000	175,000
(4) 雑収入	1,000	300,000	0	301,000	300,000	1,000
ア 受取利息収入	1,000	0	0	1,000	0	1,000
イ 雑収入	0	300,000	0	300,000	300,000	0
事業活動収入計 (A)	3,187,000	677,000	0	3,864,000	3,689,505	174,495
2 事業活動支出						
(1) 事業費支出	3,600,000	△ 200,000	0	3,400,000	3,363,050	36,950
ア 学術研究支援事業費支出	2,000,000	0	0	2,000,000	2,000,000	0
助成金支出	2,000,000	0	0	2,000,000	2,000,000	0
イ 教員海外視察等支援事業費支出	600,000	400,000	0	1,000,000	1,000,000	0
助成金支出	600,000	400,000	0	1,000,000	1,000,000	0
ウ 海外交流支援事業費支出	900,000	△ 600,000	0	300,000	300,000	0
助成金支出	900,000	△ 600,000	0	300,000	300,000	0
エ 学術研究成果普及事業費支出	100,000	0	0	100,000	63,050	36,950
通信運搬費支出	20,000	0	43,050	63,050	63,050	0
印刷製本費支出	36,000	0	0	36,000	0	36,000
賃借料支出	44,000	0	△ 43,050	950	0	950

(単位:円)

科 目	予 算 額				決 算 額	差 異
	当初予算額	補正予算額	科目間流用額 予備費使用額	合 計		
(2) 管理費支出	1,087,000	642,000	0	1,729,000	1,536,840	192,160
ア 管理費支出	1,087,000	642,000	0	1,729,000	1,536,840	192,160
会議費支出	80,000	0	0	80,000	0	80,000
旅費交通費支出	771,000	△ 471,000	0	300,000	260,270	39,730
通信運搬費支出	40,000	0	0	40,000	30,000	10,000
消耗什器備品費支出	10,000	0	0	10,000	0	10,000
消耗品費支出	40,000	0	18,170	58,170	58,170	0
印刷製本費支出	30,000	0	△ 18,170	11,830	0	11,830
手数料支出	10,000	0	0	10,000	2,480	7,520
賃借料支出	100,000	0	0	100,000	71,820	28,180
租税公課支出	6,000	0	0	6,000	1,100	4,900
委託料支出	0	1,113,000	0	1,113,000	1,113,000	0
事業活動支出計 (B)	4,687,000	442,000	0	5,129,000	4,899,890	229,110
事業活動収支差額 (C)=(A)-(B)	△ 1,500,000	235,000	0	△ 1,265,000	△ 1,210,385	△ 54,615
II 投資活動収支の部						
1 投資活動収入						
(1) 特定資産取崩収入	1,000	△ 1,000	0	0	0	0
ア 助成事業積立資産取崩収入	1,000	△ 1,000	0	0	0	0
投資活動収入計 (D)	1,000	△ 1,000	0	0	0	0
2 投資活動支出						
(1) 特定資産取得支出	1,000	△ 1,000	0	0	0	0
ア 助成事業積立資産取得支出	1,000	△ 1,000	0	0	0	0
投資活動支出計 (E)	1,000	△ 1,000	0	0	0	0
投資活動収支差額 (F)=(D)-(E)	0	0	0	0	0	0
収支差額 (G)=(C)+(F)	△ 1,500,000	235,000	0	△ 1,265,000	△ 1,210,385	△ 54,615

(単位:円)

科 目	予 算 額				決 算 額	差 異
	当初予算額	補正予算額	科目間流用額 予備費使用額	合 計		
Ⅲ 予備費支出 (H)	300,000	△ 72,572	0	227,428	0	227,428
当期収支差額 (I)=(G)-(H)	△ 1,800,000	307,572	0	△ 1,492,428	△ 1,210,385	△ 282,043
前期繰越収支差額 (J)	1,800,000	692,428	0	2,492,428	2,492,428	0
次期繰越収支差額 (K)=(I)+(J)	0	1,000,000	0	1,000,000	1,282,043	△ 282,043

5 正味財産増減計算書（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	2,584,073	2,206,241	377,832
ア 基本財産利息収益	2,584,073	2,206,241	377,832
② 特定資産運用益	780,432	780,101	331
ア 特定資産利息収益	780,432	780,101	331
③ 会費収益	25,000	0	25,000
ア 賛助会員会費収益	25,000	0	25,000
④ 雑収益	300,000	0	300,000
ア 受取利息	0	0	0
イ 雑収益	300,000	0	300,000
経常収益計	3,689,505	2,986,342	703,163
(2) 経常費用			
① 事業費	3,363,050	2,563,050	800,000
ア 学術研究支援事業費	2,000,000	2,000,000	0
助成金	2,000,000	2,000,000	0
イ 教員海外視察等支援事業費	1,000,000	200,000	800,000
助成金	1,000,000	200,000	800,000
ウ 海外交流支援事業費	300,000	300,000	0
助成金	300,000	300,000	0
エ 学術研究成果普及事業費	63,050	63,050	0
通信運搬費	63,050	63,050	0

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
② 管 理 費	1,536,840	158,708	1,378,132
ア 管 理 費	1,536,840	158,708	1,378,132
旅費交通費	260,270	80,000	180,270
通信運搬費	30,000	0	30,000
消耗品費	58,170	1,638	56,532
手数料	2,480	3,150	△ 670
賃借料	71,820	71,820	0
租税公課	1,100	2,100	△ 1,000
委託費	1,113,000	0	1,113,000
経常費用計	4,899,890	2,721,758	2,178,132
当期経常増減額	△ 1,210,385	264,584	△ 1,474,969
2 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,210,385	264,584	△ 1,474,969
一般正味財産期首残高	2,492,428	2,227,844	264,584
一般正味財産期末残高	1,282,043	2,492,428	△ 1,210,385
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	400,200,000	400,200,000	0
指定正味財産期末残高	400,200,000	400,200,000	0
III 正味財産期末残高	401,482,043	402,692,428	△ 1,210,385

6 貸借対照表（平成25年3月31日現在）

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流動資産			
現金預金	3,887,578	4,341,463	△ 453,885
流動資産 合計	3,887,578	4,341,463	△ 453,885
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	2,828,459	2,828,459	0
投資有価証券	338,371,541	338,371,541	0
基本財産 合計	341,200,000	341,200,000	0
(2) 特定資産			
助成事業積立資産			
定期預金	1,387,600	1,387,600	0
投資有価証券	57,612,400	57,612,400	0
特定資産 合計	59,000,000	59,000,000	0
固定資産 合計	400,200,000	400,200,000	0
資産 合計	404,087,578	404,541,463	△ 453,885
II 負 債 の 部			
1 流動負債			
未払金	2,605,535	1,849,035	756,500
流動負債 合計	2,605,535	1,849,035	756,500
負債 合計	2,605,535	1,849,035	756,500
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
函館市出捐金	293,600,000	293,600,000	0
渡島管内他市町出捐金	26,600,000	26,600,000	0
民間出捐金	80,000,000	80,000,000	0
指定正味財産 合計	400,200,000	400,200,000	0
(うち基本財産への充当額)	(341,200,000)	(341,200,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(59,000,000)	(59,000,000)	(0)
2 一般正味財産	1,282,043	2,492,428	△ 1,210,385
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産 合計	401,482,043	402,692,428	△ 1,210,385
負債及び正味財産 合計	404,087,578	404,541,463	△ 453,885

## 7 財産目録(平成25年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
普通預金	3,887,578	
みちのく銀行函館営業部	3,887,578	
流動資産 合計		3,887,578
2 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金	2,828,459	
みちのく銀行函館営業部	2,828,459	
投資有価証券	338,371,541	
利付国庫債券(10年) (野村証券函館支店)	109,703,000	
利付国庫債券(10年) (野村証券函館支店)	15,636,541	
利付国庫債券(10年) (野村証券函館支店)	20,012,000	
利付国庫債券(5年) (野村証券函館支店)	10,020,000	
ユーロ円債(25年) (ドイツ復興金融公庫債) (野村証券函館支店)	183,000,000	
基本財産 合計	341,200,000	
(2) 特定資産		
助成事業積立資産		
定期預金	1,387,600	
みちのく銀行函館営業部	1,387,600	
投資有価証券	57,612,400	
利付国庫債券(20年) (野村証券函館支店)	34,577,900	
利付国庫債券(5年) (野村証券函館支店)	23,034,500	
特定資産 合計	59,000,000	
固定資産 合計		400,200,000
資産 合計		404,087,578
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	2,605,535	
助成金支出等未払金	2,605,535	
流動負債 合計		2,605,535
負債 合計		2,605,535
正味財産		401,482,043